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ВВЕДЕНИЕ

Кельтское наследие является неотъемлемой частью истории и культуры

Британии. В последние годы актуальным направлением в лингвистике

становится изучение кельтского языкового наследия в английском языке.

Настоящее исследование посвящено выявлению и систематизации

кельтского лексического наследия в современном английском языке.

Актуальность работы обусловлена возрастающим интересом

лингвистов к кельтскому языковому и культурному наследию, с одной

стороны и недостаточной изученностью кельтского языкового субстрата, – с

другой.

Объектом исследования является словарный состав современного

английского языка.

Предметом диссертационного исследования выступают кельтские

заимствования в современном английском языке, отраженные в

разнообразных лексикографических источниках.

Теоретической базой исследования послужили труды отечественных и

зарубежных исследователей в области британской кельтологии, теории

языковых контактов, теории субстрата, истории английского языка,

ономастики.

Цель настоящего исследования заключается в системном анализе

кельтского языкового субстрата и более поздних заимствований

в современном английском языке.

В соответствии с указанной целью в диссертации решаются следующие

задачи:

1. Рассмотреть англо-кельтские языковые контакты в синхронии и

диахронии, а также исторический контекст этих контактов;

2. Рассмотреть историю научных представлений об англо-кельтских

контактах;
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3. Выявить и систематизировать лексико-семантические особенности

кельтских заимствований в современном английском языке –

предложить тематическую классификацию анализируемых лексем,

определить их принадлежность к основному словарному фонду языка;

4. Охарактеризовать отобранный материал с лингвокультурологической

точки зрения;

5. Оценить кельтский вклад в английскую ономастику.

При решении поставленных задач в ходе исследования применялись

следующие методы лингвистического анализа: лексико-семантический,

метод этимологического анализа, сравнительно-сопоставительный метод,

метод сплошной выборки, метод компонентного анализа, метод

дефиниционного анализа.

Источником материала исследования послужили 18 толковых и

этимологических словарей английского языка, а также ряд

лексикографических интернет-ресурсов.

Научная новизна исследования определяется

- привлечением к анализу обширного лексикографического материала;

- созданием тематической классификации кельтской лексики в

современном английском языке;

- исследованием и тематической систематизацией ономастического

материала (антропонимов и топонимов) кельтского происхождения.

Практическая значимость работы состоит в возможности

использования ее результатов при создании лекционных курсов по

дисциплинам, разделы которых рассматривают включенность кельтского

элемента в британскую и мировую культуру.

На защиту выносятся следующие положения:

1) Кельтское лексические наследие – важный и неотъемлемый элемент

словарного состава современного английского языка;
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2) Результатом влияния кельтского субстрата на английский язык являются

не только единичные древнейшие кельтские заимствования, но и более

поздние заимствования из кельтских языков;

3) Закономерное заимствование англосаксами кельтских слов, входящих в

состав определенных тематических групп, свидетельствует о

необходимости заполнения англосаксами соответствующих

номинативных лакун;

4) Сложившаяся в лексикологии концепция относительно кельтского

лексического наследия в современном английском языке требует

пересмотра в сторону более развернутого и системного анализа кельтских

заимствований.

Структура и объем работы предопределяются целью и задачами

исследования. Диссертация состоит из введения, двух глав, выводов к ним и

заключения. К работе прилагаются библиография и список

лексикографических источников.
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ГЛАВА 1. ТЕОРИЯ ЯЗЫКОВОГО СУБСТРАТА И ВОПРОСЫ

БРИТАНСКОЙ КЕЛЬТОЛОГИИ

1.1 О словарном составе современного английского языка

Под словарным составом, или лексикой языка понимают «всю

совокупность слов, входящих в состав этого языка» (Ахманова 2012: 410).

Словарный состав каждого языка характеризуется национальной

своеобычностью, проявляющейся как на уровне отдельно взятых лексем, так

и на уровне всего словарного состава. Особенно ярко это своеобразие лексики

языка может проявляться при диахроническом анализе, а также при

межязыковом сравнении (Арнольд 2012: 339).

Словарный состав является наиболее подвижной и стремительно

развивающейся частью языка – лексика языка непрерывно меняется, отражая

любые изменения в истории, культуре, науке, социальной и бытовой жизни

народа (Амосова 1956: 26-30). Тем не менее, не весь словарный состав языка в

равной мере подвижен и изменчив. Устойчивая часть лексики языка, своего

рода «ядро» словарного состава носит название основного словарного фонда.

Определить границы основного словарного фонда языка порой бывает

непросто, именно это породило скептический взгляд в лингвистике на само

понятие основного словарного фонда и на необходимость его выделения

(Харитончик 1992: 199-202). Однако традиционно основной словарный фонд,

пусть даже условно, выделяется языковедами. Наряду с грамматическим

строем языка, этот пласт лексики составляет основу языка. Среди главных

отличительных признаков слов, принадлежащих к основному словарному

фонду, исследователи называют их устойчивость, непроницаемость и

общенародность, а также продуктивность – способность к дальнейшему

образованию новых лексем (Виноградов 1977: 48). Среди

прочих признаков принадлежности слова к основному словарному фонду
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некоторые авторы указывают жизненную необходимость обозначаемого

понятия (Арнольд 2012: 334).

Одним из продуктивных средств обогащения словарного состава языка

является заимствование лексики из другого языка. Потребность в

заимствовании иноязычного слова обычно возникает при культурных и

языковых контактах двух социумов и соответствующем расширении опыта

одного социума под влиянием другого. При этом привнесение лексических

единиц чужого языка в свой язык для заполнения возникших номинативных

лакун (вместо образования новой лексемы с использованием средств родного

языка) являет собой экономию языковых усилий при порождении речи

(Харитончик 1992: 16-18).

Обычно заимствования, перенесенные в язык, подвергаются

ассимиляции – на фонологическом и грамматическом уровнях. На уровне

стилистики и семантики заимствованное слово может изначально оставаться

«в положении свободного варьирования» со словарным составом языка,

однако с течением времени его семантика уточняется и укореняется в языке

(Вайнрайх 1971: 47-49).

Количество заимствований в лексической системе языка напрямую

зависит от исторических условий развития данного языка. Поэтому роль

заимствований в различных языках – неравнозначна. Известно, что в

английском языке процент иноязычных заимствований значительно выше,

чем во многих других языках (Амосова 1956: С.97-98). Так, по подсчетам

исследователей, исконно английская лексика составляет не более 30% всего

словарного состава языка (Елисеева 2003: 40-44). При этом английский

основной словарный фонд преимущественно состоит из исконной лексики

(Бабич 2005: 20-21).

Следует отметить, что столь проницаемым для лексических

заимствований языком английский был не всегда. Так, древнеанглийский язык

характеризовался крайне небольшим количеством заимствованной лексики в

своей структуре (их количество не превышало 3% от
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словарного состава языка), а необходимость в создании новых лексем

в древнеанглийском языке запускала процессы словообразования за счет

собственных средств этого самого языка (Kastovsky 1992: 294).

При классификации иноязычных заимствований в современном

английском языке по источнику заимствования, историки языка выделяют

1) кельтские заимствования,

2) первый слой латинских заимствований (до англосаксонского завоевания

Британии),

3) второй слой латинских заимствований (VI-VII вв.),

4) cкандинавские заимствования периода скандинавских набегов и

скандинавского завоевания (VIII-X в.),

5) французские заимствования после нормандского завоевания (XII–XV вв.),

6) третий слой латинских заимствований, связанный с эпохой Возрождения

(XV–XVI вв.),

7) новые заимствования из французского (после XVI в.),

8) единичные заимствования из греческого, итальянского, голландского,

испанского, русского (включая советизмы), немецкого и др. (всего более 40)

языков, в результате экономических, политических, культурных связей

(Арнольд 2012: 228).

При этом наибольшее число иноязычных заимствований в английском

языке происходят из латинского, скандинавского и французского языков.

Как отметил американский философ Ральф Эмерсон, «английский язык

– это море, имеющее притоки в каждом уголке земли под небесами» (“the

English language <…> is the sea which receives tributaries from every region under

heaven” (Stievermann 2010: 211)). Это позволяет некоторым лингвистам

причислять английский язык к наиболее богатым мировым языкам (Бабич

2005: 37-38).

Значительное количество иноязычных заимствований привело к

образованию обилия этимологических дублетов в английском языке – слов,
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восходящих к одной основе, но имеющих различные значения, а также

написание и произношение.

Традиционно лексику английского языка классифицируют

и по стилистической маркированности, т.е. по принадлежности к

литературному или разговорному пласту словарного состава. При этом

литературную лексику подразделяют на основную литературную

лексику – используемую во всех функциональных стилях и областях

науки и специальную литературную лексику – к которой относятся архаизмы,

историзмы, терминология. К разговорной лексике относят коллоквиализмы,

сленг, диалектизмы, вульгаризмы, жаргонизмы и т.п. (Бабич 2005: 23-24).

Среди прочих особенностей словарного состава современного

английского языка языковеды отмечают простоту слоговой структуры

английских слов (значительное количество односложных лексем), весомую

степень полисемии в семантике многозначных слов, сочетательные

возможности английских лексических единиц.

Для полноценного анализа кельтского лексического наследия в

английском языке представляется необходимым анализ соответствующего

исторического контекста.

1.2 Кельты на Британских островах: историческая справка

В современном английском языке лексема кельты (Celts) может

пониматься двояко: это представители индоевропейских племен, обитавших в

древности на территории Европы, либо современные выходцы из Ирландии,

Шотландии, Уэльса, Корнуолла и с острова Мэн (CED, OED). В настоящей

работе под кельтами понимаются древние кельты, а для современных

носителей кельтской культуры используются термины «потомки древних

кельтов», «современные кельты» и пр.

Начало расцвета кельтской цивилизации и этнической экспансии

кельтов в Европе приходится на начало I тыс. до н.э. К середине I тысячелетия

кельтские племена распространились по масштабным территориям, от Малой
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Азии и Древней Сарматии до Португалии. Древняя Галлия, Германия, долины

рек По и Дунай были кельтоговорящими территориями (Pei 1965: 355).

По утверждению исследователей, древние кельты были искусными

воинами и представляли собой один из важнейших военных и политических

факторов Европы. Их ежегодные военные походы были масштабными и

разрушительными (Широкова, 2000: 10-15). Наряду со скифами и персами,

кельты слыли одним из крупнейших и наиболее жестоких варварских народов.

С другой стороны, благодаря своей самобытной культуре и устойчивым

социальным структурам кельты считались «варварами высшего порядка»

(Шапошникова 2011:138-139).

Древнегреческие авторы первыми закрепили за кельтским народом имя

кельты (греч. Κελτοί). Вероятно, так звучало название

одного из кельтских племен, присвоенное греками всему народу.

Римляне же называли кельтов «галлами» (итал. Galli), именно

это название получило в древнюю эпоху большее распространение

и стало использоваться для обозначения всех кельтов, проживающих на

континенте (Filip 1976: 2-3). Впоследствии от этого слова произошли названия

некоторых провинций Римской Империи – Цизальпийская Галлия (итал. Gallia

Cisalpina), Римская Галлия (итал. Gallia), Нарбонская Галлия (итал. Gallia

Narbonensis) и др.

Переселение кельтов на Британские острова началось в IX в. до н.э. и

продолжалось в течение ряда последующих столетий. Считается, что около I

в. до н.э. кельты завладели всей Британией (Шевченко 2014: 44).

Выделяют три потока кельтской миграции на Британские острова.

Первыми в Британию прибыли племена гэлов (англ. Gaels), впоследствии

вытесненные на территорию Ирландии, Шотландии и острова Мэн.

Спустя два столетия в Британию нахлынула самая масштабная

волна кельтских переселенцев – племена бриттов (англ. Britons). Бритты

заняли территории современной Англии и Корнуэлла. Наконец, около I в. до

н.э. на Британские острова пришли белги (англ. Belgae), фрагментарно

11

расселившиеся на восточных и южных землях Британии (Filip 1976: 35;

Шевченко 2014: 41-44).

Бритты составляли подавляющую часть населения кельтской Британии,

и вскоре название их племени в Европе утвердилось за всеми островными

кельтами (Азимов 2005: 8).

Своим образом жизни британские, островные, кельты не отличались от

своих одноплеменников, обитавших на континенте. Долгое время кельты

жили небольшими поселениями, но в I в. до н.э. в юго-западной – наиболее

богатой части Британской земли стали возникать первые кельтские города,

среди которых были Веруламий (ныне – St. Albans), Камулодун

(ныне – Colchester), Эборакум (современный York), Лондиний (современный

London). Кельтские города отличались мощными оборонными укреплениями

и архитектурой, не уступавшей античной; в них располагались торговые и

ремесленные центры (Широкова, 2000: 10-15).

К тому времени высокой степени развития достигла многовековая

кельтская традиция обработки металлов, а также кельтское гончарное ремесло

– благодаря ему кельтам присваивают такую характеристику,

как «прогрессоры Европы» (Шапошникова 2011: 138-139; Filip 1976: 53).

Исследователи отмечают высокий уровень кельтской культуры,

в частности – своеобразное кельтское искусство, сумевшее встать вровень с

античным искусством и в то же время своими эстетическими принципами

противостоять ему (Широкова, 2000: 10-15). Многие образцы

кельтского искусства сохранились до наших дней. Кроме того, кельтам

принадлежит создание одной из древнейших чеканных монет в мире (Filip

1976: 67).

К наиболее интересному феномену культуры кельтов причисляют

кельтскую форму религии, не имевшей аналогов в древнем мире, – друидизм.

Друиды представляли собой касту кельтских ученых жрецов, выполнявших

функции предсказателей, врачевателей, воспитателей, астрологов, поэтов,

судей и т.д. Друидизм был построен на принципах жесткой иерархии и
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дисциплины, друиды пользовались большим уважением и почитанием в

народе (Шапошникова, 2011: 142-143).

С религиозными практиками друидов связывают возникновение

уникальной огамической системы письменности у британских кельтов

(Ogham). Кельтский огамический алфавит состоял из сочетаний зарубок

и черточек и отличался от прочих индоевропейских алфавитных систем

(Lehmann 1990: 163-164). Огамическое письмо, подобно рунам в

Северной Европе, высекалось на камнях и дереве. Старейшие дошедшие до

нас памятники кельтской огамической письменности датируются

V-VI вв. и в основном представляют собой надгробные надписи

с указанием личных имен. По мнению исследователей, владение огамической

письменностью было доступно только кельтской «интеллигенции» – друидам.

Поэтому богатое кельтское литературное творчество – мифы, поэмы,

эпические песни – передавалось кельтами в устной форме, и было записано на

латыни много веков спустя (Широкова, 2000: 122-123). Согласно одной из

популярных гипотез, древний британский памятник Stonehenge был построен

друидами и представлял собой место молитвы и захоронения – своеобразный

кельтский храм, в котором совершались языческие ритуалы друидов (Squire

2003: 42). Существуют, однако, и другие толкования. Так, по мнению

современных британских исследователей Дж. Хокинса и Дж. Уайта,

Stonehenge представлял собой древнейшую обсерваторию, позволявшую

вести счет дням, годам, временам года, предсказывать солнечные и лунные

затмения. Дело в том, что главная ось всего сооружения направлена к точке

восхода солнца в день летнего солнцестояния (Хокинс 1973: 123-125).

Здесь же следует сказать ещё об одной характерной черте религии

древних кельтов. Бо́льшую часть кельтского пантеона богов занимали образы

женских божеств. Свидетельства о культе так называемых богинь-матерей и

женщины в целом были обнаружены по всей территории расселения

британских кельтов (Широкова 2000: 124-125).

В середине I века до н.э. Британия подверглась двум масштабным
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нашествиям римских войск под предводительством Юлия Цезаря. В

результате этих походов, между Римом и Британией были установлены более

тесные отношения. В течение ста последующих лет активно развивались

обмен, торговые связи. Фактическое завоевание Британии римлянами

началось в 43 г. н.э., при императоре Клавдии и продлилось несколько

десятков лет (Шевченко 2014: 47). На протяжении нескольких столетий

Британия оставалась колонией Римской империи. В целом, период римского

владычества над кельтской Британией можно охарактеризовать как

относительно мирную экспансию (в отличие от англосаксов, чье завоевание

последовало за римским, римляне не отвоевывали в Британии жизненное

пространство). Римляне оказали значительное влияние на материальную

культуру британских кельтов, в частности внеся существенный вклад в

строительство крупных городов и дорог в Британии. При этом романизации

был подвергнут мизерный процент кельтского населения. Исследователи

объясняют это свободолюбивым кельтским нравом и нежеланием кельтов

воспринимать культуру колонизаторов (Анисимов 2011: 88-89). С распадом

Римской империи в конце IV в. римляне покинули Британские острова.

Несмотря на продолжительную римскую оккупацию, британские кельты

продолжали говорить на своем языке. Кельтский язык оказался под угрозой

исчезновения лишь с приходом в Британию англосаксонских завоевателей в

середине V в. (Algeo 2010: 79). Первоначально приглашенные проримскими

бриттами в качестве союзников в борьбе с пиктами и скоттами англосаксы

предприняли ряд восстаний против кельтов. Некоторое время спустя Британия

была почти полностью завоевана германцами. Англосаксонское владычество

продлилось вплоть до нормандского завоевания в XI веке (Fippula 2008: 8-9).

Германские завоеватели называли островных кельтов wealh (т.е.

«иноземец, иноплеменник»). Считается, что именно эта лексема легла в

основу топонима Welsh (CED; Crystal 1986: 7-8). Названия же «кельт»,

«кельтский», применительно к древнему населению Британии, вошли в

общечеловеческий обиход много столетий спустя – в середине XVIII в.
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(Широкова, 2000: 84).

Наиболее активное распространение германцев в кельтской Британии

приходится на V-VI вв. В результате, местное кельтское население было

частично вытеснено с плодородных и обжитых британских земель к

периферии острова. Отстаивать свою независимость удавалось кельтам,

населявшим современные территории Ирландии, Шотландии, Уэльса,

Корнуолла, острова Мэн, благодаря чему впоследствии были сформированы

ирландский, шотландский, валлийский и ныне мертвые мэнский и корнский

языки. Перечисленные регионы сегодня обозначаются

британцами термином «кельтская полоса (окраина)» (‘the Celtic Fringe’

(Мортон 1950: 19)). В V веке бритты массово бежали из оккупированной

Британии на континент – на территорию современной Франции. Там беглым

бриттам удалось сохранить свою культуру, а также язык и его диалекты. Их

потомки и сегодня населяют северо-запад Франции – область Бретань – и

общаются преимущественно на бретонском языке, который с легкостью

понимают современные носители валлийского языка Уэльса (Turner 1840;

Шапошникова 2011: 138-139, 148).

Что касается исторической судьбы британских кельтов при англо-

саксонском владычестве, то в его описании у кельтологов присутствуют

некоторые противоречия.

1.3 К вопросу об истории британской кельтологии

Кельтологией (Celtic studies) называют комплексную гуманитарную

дисциплину, изучающую древних кельтов и их потомков с точки зрения

лингвистики, литературоведения, истории, этнографии и др. аспектов.

Попытки научного описания кельтских языков имели место ещё в XVII веке,

а в конце XVIII века, в эпоху романтизма, интерес к кельтскому прошлому в


[…]


Так, имя кельтского племени легло в основу названия современной столицы

Франции:

Paris < древнекельт. *Parisii (Harper),

Кроме того, вероятно, по имени кельтского бога Lugus был назван

современный французский Лион (Harper). К кельтскому корню возводят и

топоним Германия:

Germany < кельт. Germ ‘сосед’ (Pei 1965: 61).

От древнекельт. tol ‘холм, гора’ образован испанский ойконим Toledo,

итальянские гидронимы По, Тибр и ойконим Турин этимологи также возводят

к кельтским основам:

Po < кельт. Padus (семантика неизвестна),

Tiber < возм. кельт. *dubro ‘вода’,

Turin < кельт. *tauro ‘горный массив’ (Harper).

Что касается семантики английской топонимической лексики, то ее

этимологические источники не всегда удается проследить ученым-
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этимологам. Особенно это касается древнейшего пласта топонимической

лексики – названий рек. Однако имеющихся данных достаточно для того,

чтобы предложить тематическую классификацию кельтских топонимов в

современном английском языке.

В ходе тематической классификации кельтских географических

названий выделяются наиболее многочисленные группы имен, в основе

которых лежат:

1. Личные имена (или названия племен),

2. Названия типов населенных пунктов,

3. Характеристика местности

ТЕМАТИЧЕСКАЯ ГРУППА ТОПОНИМОВ «ЛИЧНЫЕ ИМЕНА»

К тематической группе географических названий, в основе которых лежат

кельтские личные имена относятся такие топонимы, как Cornwall (описан

выше), Hitchin, Alne, Alness и др.:

Alne < кельтское имя с неизвестной семантикой (Mills, 80). Это же имя

легло в основу таких британских топонимов, как Alcester, Alness,

Great Alne (Mills 73),

Aberdeen < в основе этого имени лежит имя кельтской богини Aber

(Mills, 61),

Hitchin < от названия кельтского племени Hicce ‘сухой’, букв.

‘территория племени Hicce’.

В честь кельтского племени был назван и ныне расположенный на территории

Франции город Calais < гэльск. Caleti (название кельтского племени,

проживавшего на берегу Английского канала) (Harper).

Образование географических названий от личных имен и фамилий –

довольно распространенный способ (сравн. с русск. Иваново, Петербург,

Ульяновск, р. Лена). В свою очередь, топонимы зачастую ложатся в основу
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личных фамилий и имен. Так, например, некоторые кельтские топонимы

образовали английские фамилии:

Tallack < от кельт. ойконима Tallack с неизвестной семантикой (Lower, 338),

Keith < от распространенного в Шотландии кельт. топонима Keith ‘узкий’

(Lower, 176),

Ayres < по одноименной области в Шотландии (Arthur, 59),

Последняя фамилия ранее имела иное написание: Eyre. Именно эта фамилия

принадлежит главной героине и вынесена в заголовок английского романа

Ш. Бронте «Джейн Эйр» (‘Jane Eyre’).

ТЕМАТИЧЕСКАЯ ГРУППА ТОПОНИМОВ «ТИПЫ НАСЕЛЕННЫХ

ПУНКТОВ»

Данная тематическая группа представлена, в частности, такими лексемами,

как:

Cardurnock < древнекельт. cair ‘укрепленный город’ + *durnōg

‘галечный, покрытый галькой’ (Watts, 266),

Wigan, букв. ‘небольшое укрепленное место’ < диминутив от

древнекельт. *wīg ‘укрепление’ (Mills, 1111).

Следует отметить, что кельтское cair ‘укрепленный город, крепость’ – один из

наиболее распространенных кельтских элементов в британских топонимах. Он

входит в состав таких географических имен, как Carlisle, Carrock, Carmarthen,

Cardurnock, Charnock.

ТЕМАТИЧЕСКАЯ ГРУППА ТОПОНИМОВ «ХАРАКТЕРИСТИКА

МЕСТНОСТИ»

В данную тематическую группу включены такие топонимы, как, например:
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Berkshire < древнекельт. bearroc ‘холмистая местность’ (Harper),

Slough < гэльск. slough, букв. ‘болото, трясина’ (Skeat, 564)

Buchan < древневаллийск *buwch, букв. ‘место, где есть коровы’.

В рамках рассматриваемой группы встречаются и такие топонимы, в

основе которых, помимо кельтского слова-указания на характер местности,

содержится кельтский антропоним. Так, например, в основе географического

названия Branscombe лежит кельтское личное имя и характеризующая

местность основа:

Branscombe < древнекельт. cumb ‘долина, низина’ + древнекельт. личное

имя Branoc. То есть букв. ‘долина Бранока’ (Watts, 213).

К данной тематической группе условно отнесен и ряд гидронимов, в

основе которых лежат эпитеты, характеризующие объект. Среди таких

гидронимов, в частности, выделяются:

Wellow < weleuue ‘извивающаяся’ (Mills, 1091),

Cam < древнекельт. cam ‘кривая’ (Harper),

Earn < древнекельт. erne ‘текущая, струящаяся’ (Mills, 417).

Как уже было сказано, названия рек зачастую становятся основами для

образования новых топонимических имен. Так, многие кельтские гидронимы

в Британии с течением времени образовали разнообразные ойконимы и

оронимы, среди которых наиболее ярко выделяется группа названий со

семантической структурой место Y на реке Х:

Allendale букв. ‘укрепление на реке Allen < от кельт. гидронима (значение

неизвестно) (Mills 70),

Charminster ‘монастырь на реке Cerne’ < кельт. гидроним Cerne +

древнеангл. mynster (Mills 287),

Axminster ‘монастырь на реке Axe’ < кельт. гидроним Axe + древнеангл.

mynster (Mills 113),
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Bruton букв. ‘хозяйство/поселение на реке Брю’ < кельт. гидроним Brue +

древнеангл. tun (Mills 167),

Ben Nevis ‘гора на реке Nevis < гэльск. beinn + древнекельт. nebh ‘влажность,

сырость’ (Harper),

Stourton букв. ‘поселение на реке Stour’ < древнекельт. гидронима Stour

‘сильная’ + древнеангл. tūn (Mills, 989),

Aveton < образовано от древнеанглийского tun ‘укрепление’ и

распространенного в Англии кельтского гидронима Avon, буквально

означающего ‘река’:

Avon < древнекельт. abona ‘река’ < *ab ‘вода’.

Кельтский гидроним avon лежит в основе многих географических названий.

Среди них:

Avening букв. ‘поселение людей возле реки Avon’ (Mills, 112),

Avonmouth ‘устье реки Avon’ (порт в устье Avon) (Mills, 113),

Netheravon букв. ‘укрепление в низине реки Avon’ (Mills, 784),

Strathaven < гэльск. strath ‘широкая горная долина’ (лексема была

рассмотрена нами ранее, см. группу «описание местности», стр. 35) реки

Avon (Mills, 992).

Распространен и случай, когда название реки присваивается городу,

территориально расположенному возле этой реки:

Так, например, города Wheelock и Wellow названы по рекам Wheelock и

Wellow, названия которых имеют кельтское происхождение (вероятно, в

основе обоих топонимов лежит кельтских корень, означающий ‘извилистая’)

(1091, 1102).

Довольно предсказуемым оказался тот факт, что среди кельтских

топонимов встречаются названия, основа которых тематически связана с

войной. Их количество незначительно, однако присутствие таких топонимов

в языке представляется весьма закономерным. Так, в основе британского
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ойконима Aberdeen, по мысли этимологов, лежит древневаллийск. aber

‘сражение’ (Mills 62),

Ранее уже шла речь о своеобразном кельтском пантеоне богов, большую

часть которого занимали образы женских божеств, и о культе женщины-

матери, имевшем место в культуре древних кельтов. Эта особенность

культуры имеет косвенное проявление и в кельтской топонимике. Так, в

основе ряда географических названий лежат имена кельтских богинь:

Loch Etive, букв. ‘озеро богини Eite’ < гэльск. loch + имя древнекельт. богини

Eite (Mills, 442),

Dee < древнкельт. гидроним, буквально означающий ‘богиня, святая’ (Mills,

375).

Таким образом, рассмотренные выше тематические группы кельтских

заимствований в современном английском языке соотносятся между собой, с

одной стороны, и являются непосредственным отражением особенностей

кельтской культуры – с другой.

Выводы к главе II

1. Заимствование англосаксами кельтских слов, входящих в состав тех

или иных тематических групп, свидетельствует о необходимости германских

завоевателей заполнить соответствующие номинативные лакуны.

2. Наиболее существенное влияние кельтского языка на английский

было оказано на топонимическом уровне.

3. Ряд общелитературных слов и имен кельтского происхождения ныне

относится к диалектной лексике, ее употребление территориально ограничено

так называемой «кельтской полосой» в Британии.

4. Заимствованные слова по тематике связаны, прежде всего, с

географическими особенностями захваченной территории, хозяйственным и
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военной организацией местного населения, особенностями культуры

кельтских племен.

5. Наличие лексем (и на общелитературном, и на ономастическом

уровне), тематически связанных с войной и военным делом, является

косвенным свидетельством значимости военного мастерства для древних

кельтов.

6. Факт использования лексем кельтского происхождения в структуре

английских фразеологических и паремических единиц говорит о том, что эти

слова упрочились в словарном составе английского языка и вошли в его

основной словарный фонд.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Кельтское лексическое наследие – важный и неотъемлемый пласт

лексики современного английского языка.

Кельтские лексемы глубоко проникли в английский язык и

англоязычную лингвокультуру, вошли в состав фразеологических единиц,

пословиц и поговорок, обросли новыми значениями – зачастую, яркими и

экспрессивными, были присвоены в качестве имен английским литературным

персонажам.

Часть английских слов кельтского происхождения относится к

диалектным словами, некоторые лексемы ограничены стилистически.

Активное заимствование кельтских слов англосаксами на протяжении

длительного, многовекового периода является косвенным свидетельством

современной теории продолжительного англо-кельтского билингвизма на

территории Британии.

Закономерное заимствование англосаксами кельтских слов, входящих в

состав определенных тематических групп и на общелитературном, и на

ономастическом уровне, свидетельствует о необходимости заполнения

англосаксами одних и тех же номинативных лакун.

Этимологическая семантика рассмотренных кельтских слов сообщает

существенную социокультурную информацию о древнейших жителях

Британских островов – об элементах быта, военном мастерстве, религиозных

и культурных особенностях.

Кельтские заимствования в современном английском языке не

ограничены по своему происхождению влиянием кельтского субстрата –

воздействие кельтских языков на английский в ходе истории английского

языка осуществлялось на нескольких уровнях. Так, суперстратным по

отношению к английскому языку можно считать влияние кельтских слов как
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элемента французского языка. Сегодняшние же отношения между

современным английским и новокельтскими языками являются адстратными.

Современные кельтско-английские языковые отношения,

усложнившиеся в последнее время в силу общественно-политических причин,

представляют собой интересный и актуальный материал для дальнейшего

лингвистического и лингвокультурологического исследования
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1.

Кельтские заимствования, рассмотренные в работе

Aberdeen

Afanc

Allendale

Albion

Alne

Alps

Arthur

ass

Avening

Aveton

Avon

Avonmouth

Ayres

Axminster

bannock

bard

barter

basket

bat

Bawn

Beltane

Berkshire

bin

beak

beaver

Ben Nevis

belt

beet

Berula

bicker

bitumen

bludgeon

bobbin

bodkin

boll

bran

Branscombe

Brian

briar, brier

Bridget

brill

brogue

brock

bruit

Bruton

Buchan

buck

bullace

bun

bung

bunny

burro

Bynyan

Cadel

cairn

Cadogan

Cadwalader

Calais

Cam

Cambridge

Campbell

Cardurnock

carpenter

Casey

Cassidy

Char

Charminster

clout

combe, coomb

Conan

Connor

cockle

coot

coracle

Cordella

Cornwall

cowl

cradle

crag

crock

crumpet
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cub

cushat

dagger

dama

Dangan

Danube

Dee

Deirdre

Denzil

Devon

dock

Donald

down

drone

druid

dun

Earn

Faddan

Fergus

ferrule

frock

Galahad

gavel

glean

glen

gob

gravel

gull

gyves

Gwilt

gwyniad

harness

Hitchin

hog

holly

iron

Isolde

Keith

Kelpie

Knoll

Lancaster

lay

lead

lech

linn

loch

Loch Etive

London

lough

mackerel

Madoc

Manchester

Manoh

mantle

mare

mattock

mere

mine

moat

mop

mug

Netheravon

Paris

paw

pet

piece

pilchard

pipe

Po

pollock, pollack

pool

puffin

rat

rill

shinding

skale

slogan

slough

Slough

Stourton

Strath

Strathaven

Swan

Tallack

tan

tanist

Tiber

Thames

Tor

Turin
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vendace

Wellow

Wigan

wraith

York