Отзыв на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ Прийма Александры Ивановны по теме «Влияние кельтского субстрата на словарный состав английского языка»

Магистерская диссертация Александры Ивановны Прийма посвящена интересной и недостаточно изученной теме – кельтскому языковому наследию в современном английском языке.
В работе проводится этимологический и лингвокультурологический анализ кельтских заимствований, отобранных методом сплошной выборки из этимологических словарей английского языка и других источников (всего 18 лексикографических источников).
Работа Александры Ивановны Прийма имеет четкую структуру и состоит из введения, двух глав, заключения, списка использованной литературы, списка словарей, списка источников, списка использованных в работе сокращений и приложения.
Введение, оформленное в соответствии со всеми существующими требованиями, информирует о целях, задачах и положениях, выносимых на защиту, а также о предмете и объекте исследования, научной новизне, практической значимости работы и методах исследования.
Теоретические аспекты, освещенные в первой главе диссертации, обусловлены темой исследования. Первая глава «Теория языкового субстрата и вопросы британской кельтологии» объединяет четыре параграфа и представляет собой обширный анализ научных изысканий в области английской лексикологии, кельтологии, историографии. Диссертантка рассматривает особенности словарного состава современного английского языка, в частности, отмечая высокий процент иноязычных заимствований в английской лексической системе. Первая глава диссертации содержит историческую справку о заселении кельтами Британии и их жизни на территории Британских островов. Автор описывает самобытную кельтскую культуру, религию и письменность, а также исторический фон англо-кельтских контактов. Опираясь на труды крупных отечественных и зарубежных исследователей, диссертантка рассматривает актуальные проблемы современной кельтологии. Понятию языкового субстрата (в том числе – топонимического, разговорного, диалектного, этнического), а также смежным с ним понятиям суперстрата и адстрата посвящен четвертый параграф первой главы исследования.
Первая глава диссертации Александры Ивановны представляет собой полноценный системный анализ теоретического материала, соответствующего теме работы. Автор проявляет способность к полемике, критической оценке научных подходов и аргументированному изложению своей позиции, демонстрирует общегуманитарную эрудицию и широкий кругозор.
Во второй главе автор проводит тщательный анализ кельтского лексического материала в английском языке. Каждая кельтская лексема, рассматриваемая в диссертации, сопровождается этимологической справкой. К сильной стороне работы относится предложенная А.И. Прийма подробная тематическая классификация кельтских заимствований в английском языке, объединяющая лексические единицы в группы и подгруппы. Несомненным украшением диссертации являются лингвокультурологические комментарии, сопровождающие каждую тематическую группу анализируемой лексики и включающие английские фразеологизмы, пословицы и поговорки, заглавия произведений английской литературы, литературные цитаты и имена некоторых персонажей.
Особо хочется отметить, что автор в своем исследовании неоднократно выходит за рамки англистики и кельтологии, в частности, проводит параллели с некоторыми языковыми явлениями в славянских и романских языках.
Ценным представляется проведенный диссертанткой детальный анализ кельтской топонимической лексики и кельтских личных имен и фамилий, используемых в Британии.
В заключении автором приводятся аргументированные выводы к проведенному исследованию, в том числе важный вывод о глубоком проникновении древних кельтских заимствований в английский язык и значительном месте кельтского лексического следа в английской лингвокультуре. Кроме того, автор делает вывод о том, что наиболее существенное кельтское влияние на английский язык было оказано на ономастическом уровне, а заимствование англосаксами кельтских слов той или иной тематики (например, военной, культурной, бытовой тематики) было продиктовано необходимостью заполнения определенных номинативных лакун.
Обширный языковой и лингвокультурологический материал, подробно рассмотренный в диссертации свидетельствует об объективности проведенного исследования и выводов к нему.
Высоко оценивая достоинства диссертационного исследования А.И.Прийма, хотелось бы высказать некоторые соображения технического характера. К сожалению, автором не указано точное количество представленного в работе материала, в связи с чем хочется уточнить у автора, сколько лексических, фразеологических и паремиологических единиц рассмотрено в диссертации. Представленное диссертанткой приложение, в котором указаны лишь кельтские лексемы не характеризует рассмотренный материал в полной мере.
Кроме того, лингвокультурологические комментарии кельтских заимствований (прежде всего, – слов, не вошедших в основной словарный фонд английского языка) в дальнейшем исследовании можно было бы дополнить примерами из Британского национального корпуса, тем самым более полно охарактеризовав особенности употребления данных лексических единиц и их существования в современном языке.
Высказанные замечания имеют рекомендательный характер и никак не умаляют достоинств проведенного Александрой Ивановной большого и интересного исследования.
Подытоживая вышесказанное, хотелось бы отметить, что в своей диссертации Александра Ивановна продемонстрировала отличные исследовательские навыки и высокую филологическую эрудицию. Структура и содержание работы Александры Ивановны полностью соответствуют заявленной в названии теме и поставленным задачам. Работа написана хорошим языком; несомненным украшением диссертации является графическое изображение некоторых результатов исследования в виде диаграмм.
Магистерская диссертация Александры Ивановны Прийма соответствует всем предъявляемым требованиям, и ее автор заслуживает искомой степени магистра Лингвистики.
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